
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DETERMINAZIONE N° 480 DEL 21/11/2018 

 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E TRIBUNA A SERVIZIO DEL 

CENTRO SPORTIVO DI VIA DON BOSCO. CUP B69B18000000006. 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO, IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, LA DIREZIONE LAVORI E 
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
ALL’ING. LUCIANO MONTANARI  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che: 

 l’amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione di nuovi spogliatoi e tribuna a servizio del centro sportivo 
di via Don Bosco, in sostituzione delle strutture esistenti, ormai vetuste e difficilmente manutenibili, se non con costi 
eccessivi; 

 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n. 78 del 14/02/2018 con la quale: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 si è stabilito di procedere alla redazione di uno studio di fattibilità dell’intervento di ”realizzazione nuovi spogliatoi e club 

house a servizio del centro sportivo di via don bosco”, comprensivo degli elaborati necessari per presentare richiesta di 
finanziamento alla regione Emilia Romagna in relazione al bando approvato con delibera di giunta regionale n.1944/17, 
affidando l’incarico all’ing. Luciano Montanari con studio in Via Amidano n.101 - località Vigatto (Parma) CF 
MNTLCN80S16G337Y, PI 02388510345 a fronte di un compenso professionale pari ad € 2.400,00 oltre iva e oneri 
previdenziali per un totale lordo di € 3.045,12; 

 è stata imopegnata la somma di € 3.045,12 a favore dell’ing. Luciano Montanari, al capitolo 01061.03.003500; 
 è stato affidato l’incarico per la redazione della relazione geologica preliminare al geologo Stefano Castagnetti con studio a 

Basilicanova va Argini sud n.24 PI 01677900340 e CF CSTSFN61C25F473P; 
 è stata impegnata la somma di € 622,20 oneri previdenziali ed iva inclusi a favore del Geol. Stefano Castagnetti, al capitolo 

01061.03.003500; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del servizio n.86 del 16/02/2018 con la quale: 

 è stata rettificata parzialmente la determinazione n. 78 del 14/02/2018, nella quale, per mero errore materiale, è stata 
inserita tra le opere da realizzare nel progetto una club house in posto di una nuova tribuna; 

 Si è precisato che, con il progetto in oggetto, si intende realizzare dei nuovi spogliatoi e una nuova tribuna a servizio 
dell’impianto sportivo ubicato in Via Don Bosco; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.23 del 17/02/2018 con la quale: 

 è stato approvato lo studio di fattibilità relativo all’intervento in oggetto, redatto dall’ing. Luciano Montanari, che prevede un 
quadro economico complessivo pari ad € 300.000,00, 

 si è preso atto che tale studio di fattibilità non risulta conforme agli strumenti urbanistici vigenti, ma è stata avviata la 
procedura di variante urbanistica, che sarà conclusa entro l’anno 2018, al termine della quale il progetto risulterà conforme 
agli strumenti sopra richiamati;  

 sono state approvate le modifiche allo schema di programmazione delle opere pubbliche per il triennio 2018/2019/2020 ed 
elenco annuale 2018; 

 si è dato atto che tale programma  è stato redatto in conformità al D.lgs 50/2016 e al Decreto Ministeriale del 24/10/2014 e 
rispettando i termini ivi stabiliti;  

 si è dato atto che la programmazione triennale 2018_2019_2020 verrà inserita nella Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2018_2019_2020;  

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1944 del 4/12/2017 avente per oggetto “Avviso pubblico per la presentazione di 
progetti volti alla qualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico regionale. Modalità e criteri per la 
presentazione delle domande, la concessione dei contributi e l’attuazione dei progetti”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1144 del 16/07/2018 avente per oggetto: “Approvazione graduatorie relative 
all’Avviso pubblico per la presentazione di progetti volti alla qualificazione e al miglioramento del patrimonio impiantistico 
sportivo regionale approvato con D.G.R. n. 1944/2017; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1203 del 30/07/2018 avente per oggetto: “L.R. 8/2017 – Parziale modifica della 
deliberazione di Giunta regionale n. 1144/2018”; 

 
DATO ATTO che, con la sopracitata deliberazione n. 1144/2018 e successiva modificazione: 

 è stata approvata, all’Allegato 1, la graduatoria ripartita per ambiti territoriali provinciali dei progetti istruiti con esito positivo 
ai quali è stato attribuito un punteggio non inferiore ai 60/100; 

 sono stati quantificati i contributi regionali assegnabili ai soggetti per la realizzazione dei rispettivi progetti, tenuto conto del 
cronoprogramma economico-finanziario di ciascun intervento; 

 il comune di Traversetolo è risultato affidatario di 150.000,00 € per la realizzazione del progetto in oggetto; 
 
VISTA la determinazione n.14613 della Regione Emilia Romagna avente ad oggetto “dgr 1944/2017 - concessione 
contributi ai progetti di qualificazione e miglioramento del patrimonio dell'impiantistica sportiva regionale di cui all'allegato 
1) della dgr 1144/2018 e s.m. - impegno di spesa” 
 
CONSIDERATO che: 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 si rende necessario procedere alla progettazione esecutiva dell’intervento, comprensivo di coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione; 
 tale progettazione, causa carenza di personale, non può essere svolta dal personale dell’ufficio tecnico; 
 l’ing. Luciano Montanari, con preventivo arrivato a nostro protocollo n.2758 del 13/02/2048 ha offerto per la progettazione e 

il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione un onorario pari al 4,7% dell’importo presunto dei lavori, calcolato 
in base al quadro economico della studio di fattibilità, pari quindi ad € 11.068,50 oltre oneri previdenziali ed iva, per un 
totale lordo pari ad € 14.043,71; 

 
CONSIDERATO inoltre  che: 

 risulta necessario nominare il Direttore Dei Lavori ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ; 
 si rende necessario affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art.92 

del D.Lgs 81/2008; 
 per il cantiere in oggetto, per le prestazioni professionali di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione è necessario garantire una presenza assidua in cantiere che non può essere garantita da 
personale dell’ufficio tecnico; 

 l’ing. Luciano Montanari, con preventivo arrivato a nostro protocollo n.2758 del 13/02/2048 ha offerto per la direzione lavori 
ed il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione un onorario pari al 3,1% dell’importo presunto dei lavori 
calcolato in base al quadro economico della studio di fattibilità, pari quindi ad € 7.300,50 oltre oneri previdenziali ed iva, 
per un totale lordo pari ad € 9.262,87; 

 
RITENUTO tali preventivi meritevoli di approvazione in quanto economicamente vantaggiosi; 

 l’art. 31 comma 8 del d.lgs 50/2016e ss.mm.ii. afferma che gli incarichi di progettazione, di direzione lavori e di 
coordinamento della sicurezza di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro possano essere affidati in via diretta a cura 
del responsabile del procedimento; 

 si ritiene pertanto opportuno avvalersi dell’ing. Luciano Montanari  per lo svolgimento degli incarichi di progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione  per l’intervento in oggetto; 

 
VISTO il disciplinare di incarico allegato al presente atto a formarne parte integrante; 
 
PRESO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, l’appaltatore è tenuto ad assolvere gli obblighi previsti 
dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” ed in particolare quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, pena la risoluzione del contratto; 
 
DATO ATTO che: 

 al momento non è possibile procedere alla richiesta del Codice Identificativo di Gara (CIG) attraverso l'apposita procedura 
telematica del sistema AVCP SMART CIG dell'Autorità ANzionale Anticorruzione in quanto il portale risulta non 
funzionante; 

 si procedere alla richiesta del CIG non appena la procedura telematica riprenderà a funzionare; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs 50/2016; 
 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 il Regolamento Comunale dei Contratti, per le sue parti ancora vigenti; 
 il D.L. 33/2013, con riferimento all’art.23; 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, in relazione ai lavori di “REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI E TRIBUNA A SERVIZIO DEL 

CENTRO SPORTIVO DI VIA DON BOSCO. CUP B69B18000000006” l’incarico per la redazione della progettazione 
esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione dei lavori e il coordinamento della 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Luciano Montanari con studio in Via Amidano n.101 - località Vigatto (Parma) 
CF MNTLCN80S16G337Y, PI 02388510345 per le motivazioni espresse in premessa, a fronte dei seguenti 
compensi professionali: 
 Per l’incarico di redazione di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 11.068,50 

oltre oneri previdenziali ed iva, per un totale lordo pari ad € 14.043,71; 
 Per l’incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: € 7.300,50 oltre oneri 

previdenziali ed iva, per un totale lordo pari ad € 9.262,87; 
 

2. Di impegnare la somma complessiva, pari ad € 23.306,59 iva e oneri previdenziali compresi al capitolo 
06012.02.019510, adeguatamente disponibile; 

 
3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, allegato al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale, unitamente al tecnico incaricato, in forma di scrittura privata firmata digitalmente, da 
registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 53 comma 7 del vigente Regolamento comunale dei Contratti e in 
conformità a quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

 
4. di rendere nota la presente, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, mediante pubblicazione sul sito internet 

dell’ente; 
 

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la pubblicazione sul sito 
internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 
Oggetto Realizzazione nuovi spogliatoi e tribuna a servizio del centro 

sportivo di via don bosco”. Cup b69b18000000006. affidamento di 
incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
all’ing. Luciano Montanari 

Contenuto sintetico Affidamento progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

Eventuale spesa prevista € 23.306,59 
Estremi principali documenti contenuti nel 
fascicolo del provvedimento 

Preventivo e disciplinare di incarico 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VALENTINI MARCO / INFOCERT SPA 


